
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

 XÃ AN LÃO 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 18 /NQ-HĐND 

 

An Lão, ngày 28  tháng 7  năm 2025 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng  

đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  XÃ AN LÃO 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 2 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;  

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân  xã tại Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 

24/7/2025 của Ủy ban nhân dân  xã về việc ban hành Nghị quyết thực hiện nhiệm 

vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm 

vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 và Báo cáo số 40/BC-UBND ngày 

25/7/2025 về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 

2025; nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra 

của các Ban HĐND  xã; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND  xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh 6 tháng đầu năm 2025: 

Hội đồng nhân dân  xã nhất trí với nội dung tại Báo cáo số 40/BC-UBND 

ngày 25/7/2025 nội dung Tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 24/7/2025 của Ủy 

ban nhân dân xã. 

Điều 2. Về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025: 

1. Hội đồng nhân dân  xã nhất trí các nhiệm vụ, giải pháp UBND xã đề ra 

trong 6 tháng cuối năm 2025 để hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.  

2. Hội đồng nhân dân  xã giao Ủy ban nhân dân  xã tiếp tục thực hiện đồng 

bộ, có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành và 

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh  xã năm 2024 và tập trung cao cho những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=95/TTr-UBND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=30&lan=1


2 

 

(1) Sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy theo thời gian quy định. Ban hành 

quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ các phòng, ban. Tiếp tục hoàn thiện việc 

bố trí nhân sự, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cho phù hợp với yêu cầu mới. Xây dựng 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; kế hoạch kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách năm 2026. 

(2) Rà soát, tiếp nhận toàn bộ nhiệm vụ, hồ sơ, dự án; tài chính, tài sản, 

công nợ (nếu có); cơ sở dữ liệu đang quản lý tại các phòng chuyên môn của 

huyện và 05 đơn vị xã trước sáp nhập. Lập lộ trình chuyển giao từng phần, ưu 

tiên các nhiệm vụ cấp bách. Rà soát các quy hoạch, trên cơ sở đó triển khai điều 

chỉnh, quy hoạch lại theo quy định, phù hợp với đặc điểm, tình hình của xã; rà 

soát hiện trạng, quản lý chặt chẽ việc sử dụng đất đai, tài nguyên sau sáp nhập;; 

lập hồ sơ địa giới, mốc giới hiện có; xác định rõ ranh giới mới của xã…  

(3) Tập trung chỉ đạo các biện pháp thu ngân sách; tập trung cao đối với 

chỉ tiêu thu ngoài quốc doanh, các khoản phí, lệ phí và tiền thuê đất. Tăng cường 

công tác quản lý đất đai; làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án.  

(4) Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; tăng cường công tác quản lý 

thị trường vật tư nông nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, bảo vệ 

và phòng chống cháy rừng trên địa bàn. Tăng cường công tác: Quản lý đất đai, 

quy hoạch, trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng, đặc biệt là các khu vực có một 

số dự án sắp triển khai; Kiểm tra hậu mãi, chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Chỉ đạo, giám sát các tổ 

chức quản lý điện nông thôn cung cấp ổn định  phục vụ nhân dân. kiểm tra việc 

chấp hành các quy định đối với các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, các tổ chức 

quản lý điện nông thôn. Xử lý các trường hợp điều khiển phương tiện đua xe 

trái phép, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu; tăng cường các biện 

pháp phòng ngừa vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông.  

(5) Chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội. Tăng cường công tác 

khám chữa bệnh, công tác phòng chống dịch bệnh. Tổ chức Ngày hội hiến máu 

tình nguyện. Tiếp tục triển khai Kế hoạch cải cách hành chính và chuyển đổi số; 

sắp xếp, tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII, chỉ đạo của thành phố.   

(6) Tiếp tục chỉ đạo toàn diện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, 

giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo. Giải quyết kịp thời, triệt để các khiếu nại, tố 

cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh; tập trung giải quyết dứt điểm 

các vụ việc phức tạp; triển khai tốt công tác quản lý tư pháp - hộ tịch; xây dựng, 



3 

 

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật và tham gia ý kiến, xây dựng pháp luật 

theo quy định.  

(7) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2026. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, 

bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả Đề án 06, đảm bảo dữ 

liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”…Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà 

nước về phòng cháy chữa cháy, tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ dân trang 

bị bình chữa cháy, lập các tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu 

dân cư. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện: 

Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành tổ chức thực 

hiện Nghị quyết bằng các kế hoạch cụ thể. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của HĐND, các Tổ đại 

biểu, đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân  xã khóa I, kỳ họp thứ 2 thông 

qua ngày 28 tháng 7 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND thành phố,  

- Các Ban HĐND, VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 

- Đại biểu HĐND TP bầu tại  xã; 

- TT  Đảng ủy, HĐND  xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND, Tổ ĐB HĐND  xã; 

- Đại biểu HĐND xã khóa I; 

- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc  xã; 

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Thanh Thủy 

 


	dieu_3

		2025-08-15T14:00:15+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Thanh Thuỷ <ngothithanhthuy@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-15T14:07:21+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <anlao.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




